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성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 598,114,000

제1조 2024학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 598,114,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2박송호 2025년 02월 17일 14시 19분 28초 전북특별자치도교육청 성산초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 574,269 545,495 28,774

1.지방자치단체이전수입 588 0 588

1.비법정이전수입 588 0 588

1.기초지방자치단체전입금 588 0 588

1.기타법령근거보조금(기초) 588 0 588
(성립전_3추)2024 겨울방학중 건강도시락 지원

사업 : 588,000원 * 1개교 =
588,000

2.지방교육행정기관이전수입 573,681 545,495 28,186

1.교육비특별회계전입금수입 573,681 545,495 28,186

1.교육비특별회계전입금 573,681 545,495 28,186

1.학교운영비전입금 227,845 227,845 0
초등학교운영비전입금 : -26,436,000원 * 1개

교 =
-26,436,000

유치원운영비전입금 : -6,018,000원 * 1개교 = -6,018,000

유치원기본운영비 : 6,018,000원 * 1개교 = 6,018,000

초등기본운영비 : 26,436,000원 * 1개교 = 26,436,000

2.목적사업비전입금 345,836 317,650 28,186 돌봄교실 간식비 : -478,000원 * 1개교 = -478,000

방과후 연계형 돌봄교실 운영비 : -125,000원 

* 1개교 =
-125,000

전세버스임차료 : -966,000원 * 1개교 = -966,000

2024학년도 초등학생 수상안전교육 운영 버스 

임차료 : -200,000원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_3추)2024학년도 1분기 유아학비지원금

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)2024학년도 1분기 유치원방과후특

성화과정지원 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2024학년도 현장체험학습비(수학여행) : 

-292,000원 * 1개교 =
-292,000

(성립전_3추)2024년도 1분기 5세 유아학비 추

가지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,194,000원 * 1개교 =
1,194,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -120,000원 * 1

개교 =
-120,000

2024학년도 특수교육대상자 통학비 : -219,000

원 * 1개교 =
-219,000

(성립전_3추)2024.하반기(2024.9월~2월)유치원방과후과정시간

제기간제교자퇴직금 : 5,092,000원 * 1개교 =
5,092,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(프로그램강사

비) : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(기본운영비)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기(책임교육학년)

 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 : 690,000원 *

 1개교 =
690,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비방과후과정 : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비교육과정 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_3추)특수학급 교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 17,905 17,035 870

1.학부모부담수입 16,777 16,103 674

1.수익자부담수입 16,777 16,103 674

1.급식비 16,777 16,103 674

1.급식비 16,777 16,103 674 교직원급식비 : 674,000원*1교= 674,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,128 932 196

1.사용료및수수료 72 72 0

1.사용료및수수료 72 72 0

1.사용료 72 72 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대 : -100,000원= -100,000

3.기타행정활동수입 1,056 760 296

1.이자수입 346 600 -254

1.이자수입 346 600 -254 이자수입 : -254,000원= -254,000

2.기타행정활동수입 710 160 550

1.기타행정활동수입 710 160 550 기관포인트 : -30,000원= -30,000

기타잡수입 : 199,000원*1교= 199,000

수도광열비 : 381,000원*1교= 381,000

3.기타수입 5,940 5,940 0

1.전년도이월금 5,940 5,940 0

1.순세계잉여금 5,940 5,940 0

1.순세계잉여금 5,940 5,940 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,940 5,940 0

세입합계 598,114 568,470 29,644
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,498 5,284 214

1.기타 교직원보수 590 600 -10

1.교직원대체인건비 590 600 -10

1.[초]직원대체인건비 590 600 -10

1.기간제근로자인건비 590 600 -10 인건비 : -10,000원= -10,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,908 4,684 224

1.교직원역량강화 1,634 1,650 -16

1.[초]직무연수 1,634 1,650 -16

1.일반수용비 1,634 1,650 -16 직무연수 경비 : -16,000원= -16,000

2.교직원복지 3,274 3,034 240

1.[초]퇴임식,스승의날행사 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
행사용품(공로패외)구입 : 60,000원*2명*2

종=
240,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원생일기념 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

4.[초]교원안심서비스 운영비 1,344 1,344 0

1.기타공공요금 1,344 1,344 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,533 170,991 -4,458

1.급식 관리 68,138 66,956 1,182

1.학교급식운영 68,138 66,956 1,182

1.[초]조리원인건비 5,485 4,291 1,194

1.공무직인건비 5,485 4,291 1,194
(성립전_3추)대체인건비 : 1,194,000원*1

명*1회=
1,194,000

2.[초]급식재료구입비 52,043 52,043 0

1.급식용식재료비 52,043 52,043 0

3.[초]급식운영비 10,610 10,622 -12

1.일반수용비 5,375 5,108 267 급식기구수선비 : 38,000원*1종*1회= 38,000

식생활관청소용역비 : 66,000원*1종*1회= 66,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입 및 기타 운영비 : 163,000원*1

종*1회=
163,000

2.연료비 3,614 3,500 114 취사용연료비 : 114,000원*1종*1회= 114,000

3.교직원복지비 260 380 -120 급식종사자 폐암 검진비 : -120,000원= -120,000

4.비품구입비 1,361 1,634 -273 비품구입비 : -273,000원= -273,000

2.보건관리 14,289 18,963 -4,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,687 3,957 -270

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생 후송비 및 치료비 : -50,000원= -50,000

2.[초]학생건강검사 610 802 -192

1.학생복지비 610 802 -192 건강검사(1,4학년) : -123,000원= -123,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -64,000원= -64,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -5,000원= -5,000

3.[초]보건실운영 2,077 2,105 -28

1.일반수용비 345 340 5 보건실 운영비 : 5,000원*1종*1회= 5,000

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.학생복지비 592 625 -33 약품 및 의료용품 구입 : -33,000원= -33,000

4.[초]감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[국고][초]학교 흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,602 15,006 -4,404

1.[초]먹는물관리 4,000 4,164 -164

1.일반수용비 4,000 4,164 -164 수질검사료 : -96,000원= -96,000

정수기유지보수비 : -188,000원= -188,000

저수조청소료 : 120,000원*1종*1회= 120,000

2.[초]공기질측정 5,410 7,050 -1,640

1.일반수용비 5,410 7,050 -1,640 공기질측정검사수수료 : -440,000원= -440,000

교실 공기청정기 유지관리비 : -814,000원

=
-814,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관리실 공기청정기 유지관리비 : -386,000

원=
-386,000

3.[초]방역관리 400 2,750 -2,350

1.일반수용비 400 2,750 -2,350 교사내소독 : -600,000원= -600,000

냉난방기청소비 : -1,750,000원= -1,750,000

4.[초]어린이활동공간관리 792 1,042 -250

1.일반수용비 792 1,042 -250 놀이시설 정기점검 : -250,000원= -250,000

3.학생복지 84,106 85,072 -966

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.[초]교육비 지원(에듀페이) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]사제동행멘토링활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 80,906 81,872 -966

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 6,269 6,269 0

1.교육운영비 6,269 6,269 0

3.[초]통학차량(임차)운영 73,737 74,703 -966

1.교육운영비 73,737 74,703 -966 추가운행일수 운영 : -966,000원= -966,000

3.기본적 교육활동 89,103 87,822 1,281

1.교과 활동 71,433 68,832 2,601

1.교과활동지원 44,493 42,973 1,520

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 3,760 3,620 140

1.기타수당 3,760 3,620 140 보결수당 : 140,000원*1종*1회= 140,000

3.[초]기초학력지도 15,938 14,558 1,380

1.운영수당 4,710 3,510 1,200
(성립전_3추)24년 학습도약 계절학기(겨울

방학) 운영수당 : 30,000원*2명*20시간=
1,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,228 11,048 180
(성립전_3추)계절학기(겨울방학) 운영비 :

 15,000원*2반*6회=
180,000

4.[초]두드림학교 운영 7,205 7,205 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 485 485 0

5.[초]군산형 미래학년군 운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

6.[초]특수교육보드미(자원봉사

자) 운영
3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

7.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]학교정보화지원(창의적체

험활동코딩프로그램)
9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 2,600 2,620 -20

1.[초]교과운영 2,100 2,120 -20

1.교육운영비 1,680 1,700 -20 실험실습용자료구입비 : -20,000원= -20,000

2.비품구입비 420 420 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,450 1,650 -200

1.[초]학습준비물지원 850 850 0

1.학습준비물 850 850 0

2.[초]수상안전교육 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 수상안전교육버스임차료 : -200,000원= -200,000

4.외국어 교과활동 5,285 5,285 0

1.[초]교과운영 5,085 5,085 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,725 3,725 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

5.유치원 교과활동 17,605 16,304 1,301

1.[유]교과운영 8,161 9,591 -1,430

1.기타수당 500 800 -300 보결수업수당 : -300,000원= -300,000

2.일반수용비 100 100 0

3.교육운영비 5,843 6,957 -1,114 입학식 및 예비소집 행사비 : -203,000원= -203,000

졸업식및수료식 : -299,000원= -299,000

교수및학습자료구입 : -985,000원= -985,000

현장체험학습비 : 333,000원*1종*1회= 333,000

산타행사  : 40,000원*1종*1회= 40,000

4.학습준비물 737 690 47 학습준비물구입 : 47,000원*1종*1회= 47,000

5.학생복지비 516 579 -63 2024특수교육대상학생통학비 : -63,000원= -63,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 265 265 0

2.[유]자율선택과제운영 2,158 2,000 158

1.운영수당 210 280 -70 자율선택과제 운영 강사비 : -70,000원= -70,000

2.교육운영비 1,948 1,720 228
자율선택과제 운영비 : 228,000원*1종*1회

=
228,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과

정)
7,286 4,713 2,573

1.교육운영비 7,286 4,713 2,573
1분기 유아학비 지원금 : 186,000원*1종*1

회=
186,000

1분기 유아학비 5월 지원금 : 81,000원*1

종*1회=
81,000

1분기 유아학비5세 추가지원금 : 393,000

원*1종*1회=
393,000

유아학비 지원금(교육과정) : 70,000원*1

종*1회=
70,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) :

 40,000원*10종*1회=
400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) :

 80,000원*10종*1회=
800,000

2분기 유아학비 5세 추가지원금(교육과정)

 : 30,000원*1종*1회=
30,000

3분기 유아학비 5세 추가지원금(교육과정)

 : 13,000원*1종*1회=
13,000

(성립전_3추)3분기 유아학비 5세 추가지원

금(교육과정) : 60,000원*10종*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 17,670 18,990 -1,320
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 11,514 11,640 -126

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]과학경연대회 1,898 1,898 0

1.교육운영비 1,898 1,898 0

3.[초]체육대회 2,499 2,500 -1

1.교육운영비 2,499 2,500 -1 체육대회경비 : -30,000원= -30,000

운영물품구입비 : 29,000원*1종*1회= 29,000

4.[초]학교특색사업 5,577 5,702 -125

1.일반수용비 775 900 -125 학교행사홍보및각종현수막 : -125,000원= -125,000

2.교육운영비 4,802 4,802 0

2.현장체험학습활동 4,708 5,000 -292

1.[초]수학여행 4,708 5,000 -292

2.교육운영비 4,708 5,000 -292
2024학년도 현장체험학습비(수학여행)(학

생) : -292,000원=
-292,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 748 1,650 -902

1.[초]진로체험활동 748 1,650 -902

1.교육운영비 748 1,650 -902 꿈끼탐색활동 운영비 : -345,000원= -345,000

꿈끼탐색활동 차량임차료 : -215,000원= -215,000

꿈끼탐색활동 식비 : -342,000원= -342,000

4.선택적 교육활동 88,592 83,716 4,876

1.방과후학교 운영 77,974 72,262 5,712

1.방과후학교운영 6,116 6,116 0

1.[초]특기적성교육 1,416 1,416 0

1.교육운영비 1,416 1,416 0

2.[초]늘봄교실 운영 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영
2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
2024년 특수교육대상학생 방과후학교 운영

 : 300,000원*1종*1회=
300,000

2024년 4분기 특수교육대상학생 방과후학

교운영비 : -300,000원=
-300,000

2.돌봄교실운영 17,645 17,140 505

1.[초]돌봄교실운영 6,470 5,950 520

1.공무직인건비 2,950 2,950 0

2.운영수당 420 0 420 (성립전_3추)2024학년도겨울방학중 돌봄교실 운영비(오

후돌봄교실연장(프로그램비)) : 35,000원*12일=
420,000

3.교육운영비 3,100 3,000 100
(성립전_3추)2024학년도겨울방학중 돌봄교

실 운영비(운영비) : 100,000원*1회=
100,000

2.[초]방과후 연계형 돌봄교실 

운영
5,875 6,000 -125

1.운영수당 5,075 5,200 -125
연계형 돌봄교실 봉사인력 봉사료 : 

-125,000원=
-125,000

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]초등돌봄교실 간식비 3,612 4,090 -478

1.교육운영비 3,612 4,090 -478 돌봄교실 간식비 : 584,000원*1종*1회= 584,000

2024학년도 2학기 초등돌봄교실 간식비 : 

-1,062,000원=
-1,062,000

4.[초]오후돌봄교실 군산시 보

조금
1,688 1,100 588

1.교육운영비 1,688 1,100 588
(성립전_3추)건강도시락지원사업비(군산시

보조금) : 7,000원*4명*21회=
588,000

3.유치원방과후과정운영 54,213 49,006 5,207

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
13,996 13,881 115

1.운영수당 5,450 5,450 0

2.교육운영비 8,546 8,431 115 유치원방과후특성화과정지원 : -14,000원= -14,000

2024학년도 공립유치원 방과후과정운영비

 : 98,000원*1종*1회=
98,000

2024학년도 방과후학교운영비 : -552,000

원=
-552,000

유치원방과후과정지원(방과후과정운영비)

 : -410,000원=
-410,000

(성립전_3추)유치원방과후과정지원(방과후

과정운영비) : 20,000원*10종*1회=
200,000

(성립전_3추)유치원방과후과정지원(방과후

과정운영비) : 40,000원*10종*1회=
400,000

2024 공립유치원 방과후과정 내실화한시적

지원금 : 393,000원*1종*1회=
393,000

2.[유]유치원 시간제기간제 교

사 인건비
40,217 35,125 5,092
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 37,439 33,919 3,520
시간제기간제교사인건비 : 16,654,000원*1

명*1회=
16,654,000

시간제기간제강사정규교사인건비 : 

812,000원*1명*1회=
812,000

시간제기간제교사 성과상여금 : 

-1,388,000원=
-1,388,000

2024하반기 시간제기간제교사인건비 : 

-16,078,000원=
-16,078,000

2024하반기 시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : -1,572,000원=
-1,572,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

5,092,000원*1명*1회=
5,092,000

2.기간제교원법정부담금 2,778 1,206 1,572
시간제기간제교사 법정부담금 : 1,572,000

원*1종*1회=
1,572,000

2.독서활동 10,618 11,454 -836

1.독서활동운영 10,618 11,454 -836

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,648 3,484 -836

1.일반수용비 684 684 0

3.교육운영비 1,964 2,800 -836 도서관 운영 경비 : -766,000원= -766,000

학부모도서관자원봉사자운영 : -70,000원= -70,000

3.[초]책꾸러미 지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]책읽은 학교문화 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 350 350 0

5.교육활동 지원 96,575 80,073 16,502

1.교무업무 운영 6,431 9,472 -3,041

1.교무학사운영 6,431 9,472 -3,041

1.[초]교무학사운영 0 2,250 -2,250

1.교육운영비 0 2,250 -2,250 탁상학사력 제작 : -500,000원= -500,000

교육과정설명회 : -250,000원= -250,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종행사지원비 : -1,000,000원= -1,000,000

학생 인성교육(텃밭 및 화단조성) : 

-500,000원=
-500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 605 605 0

1.일반업무추진비 605 605 0

4.[초]환경정리 1,500 2,291 -791

1.일반수용비 700 1,491 -791 학교체육시설개방지원금 : -791,000원= -791,000

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정워크숍 2,326 2,326 0

1.일반수용비 1,126 1,126 0 차량임차비 : -300,000원= -300,000

숙박비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 10,670 10,911 -241

1.학생생활상담지도 759 1,000 -241

1.[초]상담실운영비 759 1,000 -241

1.교육운영비 759 1,000 -241 위클래스 운영비 : -241,000원= -241,000

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교폭력예방 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.학생안전교육 2,911 2,911 0

1.[초]안전교육 2,911 2,911 0

1.교육운영비 2,911 2,911 0 생애주기안전체험 체험비 : 88,000원= 88,000

2024년 2학기 생애주기안전체험비 : 

-88,000원=
-88,000

3.연구학교 운영 23,100 23,100 0

1.연구학교운영 23,100 23,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 23,100 23,100 0

1.운영수당 7,459 7,459 0

2.교육운영비 8,606 8,606 0 창의적체험활동운영비 : -85,000원= -85,000

지역생태탐방 자료구입 : 5,000원*1종*1회

=
5,000

어울림학교맞춤형운영비 : 80,000원*1종*1

회=
80,000

3.목적사업업무추진비 945 945 0

4.전출금 6,090 6,090 0

4.학습지원실 운영 36,374 36,590 -216

1.정보화실운영 36,374 36,590 -216

1.[초]학교정보화지원 35,374 35,590 -216

1.일반수용비 1,784 2,000 -216 정보화기기유지위탁용역비 : -216,000원= -216,000

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 32,840 32,840 0

2.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,082 0 6,082
(성립전_3추)출입구및싱크대설치 : 

6,082,000원*1종*1회=
6,082,000

2.비품구입비 13,918 0 13,918
(성립전_3추)냉난방기및기자재구입 : 

13,918,000원*1식*1회=
13,918,000

6.학교 일반운영 151,643 139,084 12,559

1.학교기관 운영 62,259 56,655 5,604

1.부서기본운영 35,071 30,662 4,409

1.[초]교장실운영 9,583 9,775 -192

1.일반수용비 208 400 -192 사무용품비 : -200,000원= -200,000

산업안전관리감독자 교육비 : 8,000원= 8,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 2,375 2,375 0 교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

접대용품구입비 : 195,000원*1종*1회= 195,000

교직원간담회 : -45,000원= -45,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,951 13,130 2,821

1.기타수당 80 0 80
교육공무직채용심사수당 : 40,000원*2명*1

회=
80,000

2.일반수용비 9,961 10,660 -699 행정봉투 : -118,000원= -118,000

복사용지 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

업무용도서구입비 : -190,000원= -190,000

신문및간행물구독료 : -252,000원= -252,000

재정보증수수료 : -27,000원= -27,000

복사기임대료 : -1,032,000원= -1,032,000

각종수수료 : -260,000원= -260,000

사무용품비 : 580,000원*1종*1회= 580,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원= -400,000

3.여비 2,250 2,310 -60 직무연수 : -450,000원= -450,000

관외출장여비 : 390,000원*1종*1회= 390,000

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 3,500 0 3,500
사무환경개선물품구입 : 500,000원*7종*1

회=
3,500,000

3.[초]교무부운영 9,537 7,757 1,780

1.일반수용비 1,377 1,377 0

2.여비 7,400 6,120 1,280 관내출장여비 : 480,000원*1종*1회= 480,000

관외출장여비 : 800,000원*1종*1회= 800,000

3.일반업무추진비 260 260 0

4.비품구입비 500 0 500
사무환경개선물품구입 : 500,000원*1종*1

회=
500,000

2.병설유치원기본운영 27,188 25,993 1,195

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,591 8,218 -2,627

박송호 2025년 02월 17일 14시 19분 30초 16 전북특별자치도교육청 성산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 5,391 7,858 -2,467 전기요금 : -2,467,000원= -2,467,000

2.기타공공요금 200 360 -160 전화요금 : -160,000원= -160,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,969 9,709 3,260

1.일반수용비 4,169 9,659 -5,490 무인기계경비 용역료 : 39,000원= 39,000

소방시설관리비 : -66,000원= -66,000

공기정화장치 유지관리비 : -39,000원= -39,000

냉난방기 청소비 : -240,000원= -240,000

소규모수선비 : -4,481,000원= -4,481,000

시설소모품 구입비 : -490,000원= -490,000

어린이 놀이시설 안전검사비 : -213,000원

=
-213,000

2.연료비 50 50 0

3.비품구입비 500 0 500 전기온수기 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.기타자산취득비 8,250 0 8,250
놀이시설(트램폴린)구입설치 : 8,250,000

원*1종*1회=
8,250,000

3.[유]유치원운영 8,628 8,066 562

1.일반수용비 1,928 1,616 312 사무용품비 : 288,000원= 288,000

청소용품구입비 : -100,000원= -100,000

교내외환경정리 소모품 : 124,000원= 124,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.여비 1,350 1,100 250 관내외출장여비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

4.맞춤형복지비 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 87,242 80,287 6,955

1.학교시설장비유지 87,242 80,287 6,955

1.[초]공공요금및제세공과금 25,104 23,186 1,918

1.전기요금 18,100 15,600 2,500 전기요금 : 2,500,000원= 2,500,000

2.상하수도료 1,310 1,800 -490 상하수도요금 : -490,000원= -490,000

3.기타공공요금 5,694 5,786 -92 우편요금 : -146,000원= -146,000

전화요금 : 154,000원= 154,000

인터넷통신비 : -100,000원= -100,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 8,381 9,980 -1,599

1.일반수용비 8,381 9,980 -1,599 소방시설관리비 : -99,000원= -99,000

시설관리용역인상비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.[초]시설일반관리 43,761 36,591 7,170

1.공무직인건비 3,524 3,255 269 미화원 인건비 : 269,000원*1명*1회= 269,000

2.일반수용비 37,873 31,936 5,937 일용인부임 : -2,135,000원= -2,135,000

소모품구입비 : -591,000원= -591,000

소규모수선비 : 9,717,000원*1종*1회= 9,717,000

소화기구입 : -100,000원= -100,000

조경관리비 : -44,000원= -44,000

폐기물처리비 : -500,000원= -500,000

전자태그기반물품관리운용 : -410,000원= -410,000

3.교직원복지비 0 400 -400 시설관리원작업복구입비 : -200,000원= -200,000

미화원작업복구입비 : -200,000원= -200,000

4.비품구입비 2,364 1,000 1,364 학교환경개선물품구입비 : -636,000원= -636,000

미끄럼방지현관매트구입 : 2,000,000원*1

종*1회=
2,000,000

4.[초]화장실관리 1,006 1,300 -294

1.일반수용비 1,006 1,300 -294 비데관리비 : -294,000원= -294,000

5.[초]당직관리 3,590 3,830 -240

1.일반수용비 3,590 3,830 -240 무인기계경비용역료 : 60,000원= 60,000

특근매식비 : -300,000원= -300,000

6.[초]장애인편의시설 확충 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 2,142 2,142 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,242 1,242 0

1.[초]학부모회운영 1,242 1,242 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 292 292 0

7.학교 재무활동 170 1,500 -1,330

1.예비비 170 1,500 -1,330

1.예비비 170 1,500 -1,330

1.[초]예비비 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900 초등학교 예비비 : -900,000원= -900,000

2.[유]유치원예비비 70 500 -430

1.예비비 70 500 -430 유치원 예비비 : -430,000원= -430,000

세출합계 598,114 568,470 29,644
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